



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 31 日

上場会社名 東芝テック株式会社

(コード番号：6588 東証第一部)

(URL <http://www.toshibatec.co.jp/>)

問合せ先 代表者 役職名 取締役社長 氏名 前田 義廣

責任者 役職名 総務部広報・広告担当部長 氏名 藤井 正勝

TEL:(03)6422-7007

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

退職給付引当金の計上基準

法人税等の計算方法

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日)を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益は 59 百万円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 30 社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) 6 社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額表示 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	322,545	14.5	7,787	22.1	6,763	20.7	1,023	77.3
17 年 3 月期第 3 四半期	281,616	10.8	9,993	-	8,532	-	4,501	-
(参考)17 年 3 月期	376,187		16,194		14,431		6,347	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	3.66		-	
17 年 3 月期第 3 四半期	16.05		-	
(参考)17 年 3 月期	22.44		-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のわが国経済は、設備投資及び個人消費が堅調であったことなどから、景気は回復基調で推移いたしました。

また、海外の景気については、米国は底堅く推移し、欧州は回復の兆しが見られ、アジアでは拡大いたしました。

このような状況下におきまして、当社グループは、中期経営計画の基本方針である「バランスのとれたグローバル企業の確立」の達成に向けて、新 POS ターミナルの市場投入やデジタル複合機のラインアップ拡充等による商品力の強化、調達コストの低減・設計の標準化等によるコスト競争力の強化、直系販売網の拡充による販売力の強化等に鋭意努めてまいりました。

売上高につきましては、画像情報通信事業において東芝アメリカビジネスソリューション社を連結子会社化したことなどにより、前年同期比 15%増の 3,225 億 45 百万円となりました。損益面につきましては、POSシステム及び北米市場向けデジタル複合機の伸長等によるプラス要因がありましたが、画像情報通信事業における特定顧客向け機器の売上減少や、市場での価格競争激化等のマイナス要因により、営業利益は前年同期比 22%減の 77 億 87 百万円、経常利益は前年同期比 21%減の 67 億 63 百万円となりました。また、東芝アメリカビジネスソリューション社の連結子会社化等による税効果会計の一過性の影響などから、四半期純利益は前年同期比 77%減の 10 億 23 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	318,779	123,018	38.6	440.88
17年3月期第3四半期	266,316	117,538	44.1	421.03
(参考)17年3月期	270,055	119,778	44.4	428.88

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末は、東芝アメリカビジネスソリューション社を連結したことなどにより、前期末に比べて受取手形及び売掛金が 147 億 53 百万円、棚卸資産が 140 億 43 百万円増加したため、流動資産は 280 億 11 百万円増加しました。固定資産は、同様の理由により有形固定資産が 68 億 14 百万円、無形固定資産が 290 億 16 百万円増加しましたが、投資その他の資産が 151 億 18 百万円減少した結果、207 億 12 百万円の増加となり、総資産は前期末に比べて 487 億 24 百万円の増加となりました。負債合計は、借入金が 97 億 47 百万円増加したことなどにより、263 億 15 百万円増加しました。当四半期純利益の計上などにより、株主資本は前期末に比べて 32 億 40 百万円の増加となりました。

3. 平成 18 年 3 月期の業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 17 年 10 月 28 日に公表した通期の業績予想を見直した結果、変更はありません。

連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	440,000	16,000	7,500	26.87

個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	259,000	9,200	6,000	5.00	9.00

(業績予想に関する注意事項)

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

連 結 損 益 計 算 書

(金額単位:百万円)

科 目	当第3四半期 自 H17年 4月 1日 至 H17年12月31日		前第3四半期 自 H16年 4月 1日 至 H16年12月31日		増 減	(参考)17年3月期 自 H16年 4月 1日 至 H17年 3月31日	
		%		%			%
売 上 高	322,545	100.0	281,616	100.0	40,929	376,187	100.0
売 上 原 価	182,239	56.5	173,185	61.5	9,054	229,929	61.1
売 上 総 利 益	140,306	43.5	108,431	38.5	31,875	146,257	38.9
販売費及び一般管理費	132,518	41.1	98,438	35.0	34,080	130,062	34.6
営 業 利 益	7,787	2.4	9,993	3.5	2,206	16,194	4.3
営業外収益	2,009	0.6	1,997	0.7	12	2,910	0.8
営業外費用	3,032	0.9	3,458	1.2	426	4,674	1.3
経 常 利 益	6,763	2.1	8,532	3.0	1,769	14,431	3.8
特別利益	213	0.1	-	-	213	-	-
連結調整勘定一括償却	213	-	-	-	213	-	-
特別損失	1,292	0.4	1,209	0.4	83	3,440	0.9
特別退職費用	1,232	-	-	-	1,232	-	-
減損損失	59	-	-	-	59	-	-
退職給付引当金繰入額	-	-	1,209	-	1,209	1,612	-
事業構造改革費用	-	-	-	-	-	1,428	-
環境対策費用	-	-	-	-	-	400	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,685	1.8	7,322	2.6	1,637	10,990	2.9
法人税等	3,218	-	2,712	-	506	4,467	-
少数株主利益	1,443	-	108	-	1,335	175	-
四半期(当期)純利益	1,023	0.3	4,501	1.6	3,478	6,347	1.7

連結貸借対照表

(金額単位:百万円)

期別 科目	当第3四半期 (A) (H17.12.31)	17年3月期 (B) (H17.3.31)	A - B	期別 科目	当第3四半期 (A) (H17.12.31)	17年3月期 (B) (H17.3.31)	A - B
【資産の部】				【負債の部】			
(流動資産)	197,508	169,497	28,011	(流動負債)	144,506	115,639	28,867
現金及び預金	25,957	31,375	5,418	支払手形及び買掛金	53,217	46,179	7,038
グループ預け金	35,435	33,584	1,851	短期借入金	33,458	21,126	12,332
受取手形及び売掛金	67,617	52,864	14,753	その他	57,830	48,333	9,497
たな卸資産	48,345	34,302	14,043	(固定負債)	31,259	33,810	2,551
その他	20,152	17,371	2,781	長期借入金	877	3,463	2,586
(固定資産)	121,270	100,558	20,712	退職給付引当金	26,991	27,933	942
有形固定資産	39,981	33,167	6,814	役員退職慰労引当金	308	298	10
無形固定資産	43,288	14,272	29,016	その他	3,081	2,114	967
投資その他の資産	38,001	53,119	15,118	負債合計	175,765	149,450	26,315
				【少数株主持分】	19,995	827	19,168
				【資本の部】			
				資本金	39,970	39,970	-
				資本剰余金	52,985	52,985	0
				利益剰余金	29,866	31,575	1,709
				その他有価証券評価差額金	1,032	287	745
				為替換算調整勘定	2,464	1,793	4,257
				自己株式	3,302	3,246	56
				資本合計	123,018	119,778	3,240
資産合計	318,779	270,055	48,724	負債、少数株主持分 及び資本合計	318,779	270,055	48,724

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(金額単位:百万円)

摘 要		当第3四半期(A)	前第3四半期(B)	A - B	(参考)17年3月期
		自 H17年 4月 1日 至 H17年12月31日	自 H16年 4月 1日 至 H16年12月31日		自 H16年4月 1日 至 H17年3月31日
売 上 高	流通情報システム	127,907	122,244	5,663	166,878
	(内 外部顧客向け)	(126,416)	(120,893)	(5,523)	(165,085)
	画像情報通信	189,506	152,223	37,283	200,473
	(内 外部顧客向け)	(184,784)	(148,613)	(36,171)	(195,429)
	家 電 他	11,521	12,255	734	15,864
	(内 外部顧客向け)	(11,343)	(12,110)	(767)	(15,672)
	計	328,936	286,723	42,213	383,216
	消 去	6,390	5,106	1,284	7,029
	連 結 計	322,545	281,616	40,929	376,187

営 業 利 益	流通情報システム	4,582	4,011	571	6,595
	画像情報通信	3,450	7,004	3,554	10,951
	家 電 他	247	1,036	789	1,364
	計	7,787	9,980	2,193	16,181
	消 去	-	13	13	13
	連 結 計	7,787	9,993	2,206	16,194